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1서병선 2024년 09월 26일 14시 14분 59초 전북특별자치도교육청 정읍초등학교

정읍초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-25 예산액 1,171,568,000

제1조 2024학년도 정읍초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 926,649,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,171,568,000원"으로 한다.



2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2024.09.25

출력용

제    목 : [예산] 2024년 추경2회 예산 확정

1. 관련: 2024학년도 학교회계 예산편성기본지침, 전북특별자치도 공립학교회계 규칙 제12조(예산안의 편성)

2. 2024학년도 정읍초등학교 제2회 추경 예산을 붙임과 같이 확정하고자 합니다.
내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,171,568 926,649 26.4244,919

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 65,492 10.2119,269

기본적 교육활동 74,164 29.1341,232

선택적 교육활동 69,388 21.0245,930

인적자원 운용 13,040 3.136,846

학교 일반운영 12,698 13.6158,763

학교 재무활동 -1,588 0.00

학생복지/교육격차 해소 11,725 23.0269,528

합계 244,919 1,171,568

기타수입 전년도이월금 0 0.66,628

이전수입 지방교육행정기관이전수입 240,199 88.81,040,336

이전수입 지방자치단체이전수입 4,720 0.44,720

자체수입 학부모부담수입 0 9.8115,034

자체수입 행정활동수입 0 0.44,850

합계 244,919 1,171,568



2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2024.09.25

출력용

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 서병선

교직원역량강

화
4,900 4,900 0 0 0 0

교직원복지 3,490 3,490 0 2,500 2,500 0

교직원대체인

건비
28,456 15,416 13,040 27,016 13,976 13,040

학교급식운영 199,572 193,762 5,810 192,092 186,282 5,810

[국고]학생및교직원

보건안전관리
10,815 10,235 580 1,480 900 580

학교환경위생

관리
15,986 15,986 0 0 0 0

교육복지우선 16,310 13,150 3,160 16,310 13,150 3,160

학생복지운영 26,845 24,670 2,175 4,735 2,560 2,175

교과활동지원 54,946 26,706 28,240 33,075 5,200 27,875

국어 교과활동 1,440 1,440 0 0 0 0

과학 교과활동 6,400 6,400 0 0 0 0

[국고]체육 교

과활동
46,910 23,645 23,265 42,990 20,025 22,965

외국어 교과활

동
400 400 0 0 0 0

특수교육교과

활동
4,284 3,500 784 84 0 84

유치원 교과활

동
72,181 67,432 4,749 61,162 58,112 3,050

자율활동 120,313 115,591 4,722 30,225 25,505 4,720

현장체험학습

활동
26,638 19,874 6,764 24,400 17,400 7,000

동아리활동 5,640 0 5,640 5,640 0 5,640

진로활동 2,080 2,080 0 0 0 0



2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2024.09.25

출력용

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 서병선

방과후학교운

영
133,520 90,810 42,710 109,220 66,510 42,710

돌봄교실운영 57,413 46,285 11,128 57,413 46,285 11,128

유치원방과후

과정운영
36,620 27,070 9,550 29,954 18,284 11,670

기타선택적교

육운영
500 500 0 0 0 0

다문화교육운

영
7,200 1,200 6,000 6,000 0 6,000

독서활동운영 10,677 10,677 0 0 0 0

교무학사운영 7,635 7,635 0 0 0 0

방송실운영 200 200 0 0 0 0

정보화실운영 33,870 13,870 20,000 20,000 0 20,000

교육환경개선 60,100 20,900 39,200 39,000 11,000 28,000

학생생활상담

지도
7,300 4,000 3,300 3,300 0 3,300

학교폭력예방 5,812 5,812 0 0 0 0

학생안전교육 4,352 1,360 2,992 2,992 0 2,992

학교시설장비

유지
96,350 90,486 5,864 2,044 2,044 0

학교운영위원

회운영
1,220 1,220 0 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

부서기본운영 37,364 32,404 4,960 0 0 0

병설유치원기

본운영
22,329 20,455 1,874 0 0 0

예비비 0 1,588 -1,588 0 0 0



2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2024.09.25

출력용

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
서병선 세입사업관리 0 0 0 459,936 436,916 23,020

소계 1,171,568 926,649 244,919 1,171,568 926,649 244,919

합계 1,171,568 926,649 244,919 1,171,568 926,649 244,919



2024학년도 세입예산명세서

5서병선 2024년 09월 26일 14시 09분 28초 전북특별자치도교육청 정읍초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,045,056 800,137 244,919

1.지방자치단체이전수입 4,720 0 4,720

1.교육경비보조금 4,720 0 4,720

1.기초지방자치단체전입금 4,720 0 4,720

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,720 0 4,720
(성립전_2추)인문역사분야창의인재육성사업보

조금 : 4,720,000원 * 1개교 =
4,720,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,040,336 800,137 240,199

1.교육비특별회계전입금수입 1,040,336 800,137 240,199

1.교육비특별회계전입금 1,040,336 800,137 240,199

1.학교운영비전입금 448,458 425,438 23,020 학교기본운영비(초) : 23,155,000원 * 1개교 = 23,155,000

학교기본운영비(유) : -135,000원 * 1개교 = -135,000

2.목적사업비전입금 591,878 374,699 217,179
학기중무상급식비지원(유,초) : -6,172,000원 

* 1개교 =
-6,172,000

(성립전_2추)2024학년도1학기초등돌봄교실간식

비 : 9,400,000원 * 1개교 =
9,400,000

(성립전_2추)2024년상반기(120일)친환경농산물

지원비 : 4,771,000원 * 1개교 =
4,771,000

(성립전_2추)2024년본예산학교급식환경개선사

업비 : 5,192,000원 * 1개교 =
5,192,000

(성립전_2추)2024학년도하반기초등스포츠강사

인건비 : 22,965,000원 * 1개교 =
22,965,000

(성립전_2추)2024학년도3~5월정원외기간제교원

인건비 : 11,825,000원 * 1개교 =
11,825,000

(성립전_2추)2024학년도3~5월정원외기간제교원

4대보험기관부담금 : 1,215,000원 * 1개교 =
1,215,000

(성립전_2추)2024년3월교육공무직원단기대체인

력인건비 : 179,000원 * 1개교 =
179,000

(성립전_2추)2024년3월교육공무직원단기대체인

력인건비 : 1,061,000원 * 1개교 =
1,061,000

(성립전_2추)2024년3월교육공무직원단기대체인

력인건비 : 389,000원 * 1개교 =
389,000

(성립전_2추)2024학년도1분기외국국적유아학비

지원금 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)2024학년도유아학비(교육과정)지

원금 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)2024학년도유아학비(교육과정)지

원금 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)2024학년도유아학비(방과후과정)

지원금 : 750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)2024학년도유아학비(방과후과정)

지원금 : 250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)2024학년도3~5월방과후학교자유수

강권지원금 : 16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_2추)2024학년도테마식현장체험학습학

교운영비 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)2024학년도하반기공립유치원돌봄교실(방

과후과정연장돌봄)운영비 : 4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000



2024학년도 세입예산명세서

6서병선 2024년 09월 26일 14시 09분 28초 전북특별자치도교육청 정읍초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2024학년도1분기5세유아학비추가

지원금 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)2024학년도1분기5세유아학비추가

지원금 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)2024학년도1분기5세유아학비추가

지원금 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)2024학년도다꿈지원학교운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)2024학년도공립유치원방과후과정

운영비 : 3,580,000원 * 1개교 =
3,580,000

(성립전_2추)2024학년도초등두드림학교운영지

원비 : 15,835,000원 * 1개교 =
15,835,000

(성립전_2추)2024년학교스포츠클럽활동비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)2024학년도스마트칠판및칠판장보

급사업운영비 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)2024년핸드볼체육인재육성학교스

포츠클럽운영지원 : 2,640,000원 * 1개교 =
2,640,000

(성립전_2추)2024학년도특수교육대상학생통학

비 : 84,000원 * 1개교 =
84,000

(성립전_2추)2024학년도1-3분기특수교육대상학

생방과후학교운영비 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)2024학년도따뜻한학급문화조성사

업운영비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)2024년마음치유생명지킴운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)2024년교과보충프로그램운영비 : 

11,040,000원 * 1개교 =
11,040,000

(성립전_2추)2024년전북미래학교교육환경지원

예산 : 28,000,000원 * 1개교 =
28,000,000

(성립전_2추)2024학년도초1맞춤형프로그램운영

비 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_2추)2024학년도초1맞춤형프로그램운영

비 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)2024년공립유치원방과후과정운영

비 : 1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_2추)2024년여학생위생용품지원비 : 

580,000원 * 1개교 =
580,000

(성립전_2추)늘봄집중학교방과후학교운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)2024년수업혁신지원단수업나눔선

도교사운영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)2024학년도초등돌봄교실환경개선

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)2024년공립유치원한시적방과후과

정내실화지원금 : 1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

(성립전_2추)2024년체험중심안전교육비 : 

2,992,000원 * 1개교 =
2,992,000

(성립전_2추)2024년급식종사자페암검진비 : 

390,000원 * 1개교 =
390,000

(성립전_2추)2024년하반기토요스포츠데이운영

비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)2024년교육복지안전망운영비 : 

3,160,000원 * 1개교 =
3,160,000

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000



2024학년도 세입예산명세서

7서병선 2024년 09월 26일 14시 09분 28초 전북특별자치도교육청 정읍초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2024학년도초등기초학력교구구입

지원 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)2024학년도초등돌봄교실여름방학

중급식지원비 : 728,000원 * 1개교 =
728,000

(성립전_2추)2024학년도초등졸업앨범지원비 : 

2,175,000원 * 1개교 =
2,175,000

2.자체수입 119,884 119,884 0

1.학부모부담수입 115,034 115,034 0

1.수익자부담수입 115,034 115,034 0

1.급식비 27,489 27,489 0

1.급식비 27,489 27,489 0

2.방과후학교활동비 54,600 54,600 0

1.방과후학교활동비 54,600 54,600 0

3.현장체험학습비 17,400 17,400 0

1.현장체험학습비 17,400 17,400 0

4.졸업앨범비 2,560 2,560 0

1.졸업앨범비 2,560 2,560 0

5.돌봄활동운영비 12,985 12,985 0

1.돌봄활동 운영비 12,985 12,985 0

2.행정활동수입 4,850 4,850 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 4,350 4,350 0

1.이자수입 3,400 3,400 0

1.이자수입 3,400 3,400 0

2.기타행정활동수입 950 950 0

1.기타행정활동수입 950 950 0



2024학년도 세입예산명세서

8서병선 2024년 09월 26일 14시 09분 28초 전북특별자치도교육청 정읍초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 6,628 6,628 0

1.전년도이월금 6,628 6,628 0

1.순세계잉여금 6,628 6,628 0

1.순세계잉여금 6,628 6,628 0

1.순세계잉여금 6,628 6,628 0

세입합계 1,171,568 926,649 244,919



2024학년도 세출예산명세서

서병선 2024년 09월 26일 14시 09분 29초 9 전북특별자치도교육청 정읍초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 36,846 23,806 13,040

1.기타 교직원보수 28,456 15,416 13,040

1.교직원대체인건비 28,456 15,416 13,040

1.[초]교원대체인건비 27,016 13,976 13,040

1.기간제교원인건비 24,586 12,761 11,825
(성립전_2추)(목)기본급 : 8,132,000원*1

명 =
8,132,000

(성립전_2추)(목)정근수당가산금 : 

150,000원*1명 =
150,000

(성립전_2추)(목)가족수당 : 60,000원*1명

 =
60,000

(성립전_2추)(목)특수교사수당 : 360,000

원*1명 =
360,000

(성립전_2추)(목)교직수당 : 750,000원*1

명 =
750,000

(성립전_2추)(목)담임업무수당 : 600,000

원*1명 =
600,000

(성립전_2추)(목)교원연구비 : 180,000원

*1명 =
180,000

(성립전_2추)(목)시간외수당(정액분) : 

361,000원*1명 =
361,000

(성립전_2추)(목)시간외수당(초과분) : 

360,000원*1명 =
360,000

(성립전_2추)(목)급식비 : 420,000원*1명 

=
420,000

(성립전_2추)(목)정근수당 : 452,000원*1

명 =
452,000

2.기간제교원법정부담금 2,430 1,215 1,215
(성립전_2추)(목)4대보험기관부담금 : 

1,215,000원*1명 =
1,215,000

2.[초]직원대체인건비 1,440 1,440 0

1.기간제근로자인건비 1,440 1,440 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,390 8,390 0

1.교직원역량강화 4,900 4,900 0

1.[초]직무연수 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.교직원복지 3,490 3,490 0

1.[초]교직원문화행사 990 990 0

1.교직원복지비 990 990 0

2.[초]교원치유중점학교운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 460 665 -205 (목)프로그램재료비 : -300,000원*1회= -300,000

(목)재료비 : 95,000원*1종*1회= 95,000



2024학년도 세출예산명세서

서병선 2024년 09월 26일 14시 09분 29초 10 전북특별자치도교육청 정읍초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.운영수당 600 600 0

3.여비 870 665 205 (목)시설이용비 : 205,000원*1회= 205,000

4.목적사업업무추진비 570 570 0

2.학생복지/교육격차 해소 269,528 257,803 11,725

1.급식 관리 199,572 193,762 5,810

1.학교급식운영 199,572 193,762 5,810

1.[초]조리원인건비 2,510 881 1,629

1.공무직인건비 2,510 881 1,629
(성립전_2추)(목)대체인력인건비 : 97,250

원*1명*4일=
389,000

(성립전_2추)(목)대체인력인건비 : 

179,000원*1명 =
179,000

(성립전_2추)(목)대체인력인건비 : 

106,100원*10일*1명=
1,061,000

2.[초]급식재료구입비 162,047 160,448 1,599

1.급식용식재료비 162,047 160,448 1,599 식품비(유+초) : -1,863,000원*1회= -1,863,000

식품비(교) : -1,309,000원*1회= -1,309,000

(성립전_2추)(목)친환경농산물 : 

4,771,000원*1교=
4,771,000

3.[초]급식운영비 23,752 26,752 -3,000

1.일반수용비 16,552 19,052 -2,500 급식소모품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

소규모집기구입및소수선비 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

2.연료비 7,200 7,700 -500 LPG 연료비 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]급식기구확충비 10,873 5,681 5,192

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 10,073 4,881 5,192
(성립전_2추)(목)식료품절단기구입비 : 

4,400,000원*1대 =
4,400,000

(성립전_2추)(목)튀김소쿠리운반카구입비

 : 286,000원*2대 =
572,000

(성립전_2추)(목)조리작업대구입비 : 

220,000원*1대 =
220,000

5.[초]급식종사자폐암건강검진

비
390 0 390

1.교직원복지비 390 0 390
(성립전_2추)(목)급식종사자폐암검진비 : 

390,000원*1교=
390,000

2.보건관리 26,801 26,221 580

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,815 10,235 580

1.[초]응급학생후송비 200 200 0



2024학년도 세출예산명세서

서병선 2024년 09월 26일 14시 09분 29초 11 전북특별자치도교육청 정읍초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 3,295 3,295 0

1.학생복지비 3,295 3,295 0

3.[초]보건실운영 5,420 4,840 580

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.학생복지비 3,080 2,500 580
(성립전_2추)(목)위생용품구입 : 20,000원

*29명 =
580,000

3.비품구입비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 15,986 15,986 0

1.[초]먹는물관리 3,652 3,652 0

1.일반수용비 3,652 3,652 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

4.[초]공기청정기운영비지원 8,004 8,004 0

1.일반수용비 8,004 8,004 0

3.학생복지 43,155 37,820 5,335

1.교육복지우선 16,310 13,150 3,160

1.[초]교육복지연계학교운영 6,250 6,250 0

1.운영수당 3,450 3,930 -480
(목)학급집단검사강사비 : -480,000원*1회

=
-480,000

2.교육운영비 2,800 2,320 480 (목)책놀이재료비 : 30,000원*1종*1회= 30,000

(목)학생개인검사비 : 400,000원*1종*2회= 800,000

(목)학급집단검사재료비 : -350,000원*1회

=
-350,000

2.[초]전북에듀페이입학지원금 6,900 6,900 0



2024학년도 세출예산명세서

서병선 2024년 09월 26일 14시 09분 29초 12 전북특별자치도교육청 정읍초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학생복지비 6,900 6,900 0

3.[초]교육복지안전망운영비 3,160 0 3,160

1.운영수당 3,100 0 3,100
(성립전_2추)(목)놀이치료강사비 : 60,000

원*1시간*4명*10회=
2,400,000

(성립전_2추)(목)책놀이강사비 : 35,000원

*2시간*10회=
700,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_2추)(목)책놀이간식비 : 3,000원

*5회*4명=
60,000

2.학생복지운영 26,845 24,670 2,175

1.[초]졸업앨범제작 5,215 3,040 2,175

1.학생복지비 5,215 3,040 2,175
(성립전_2추)(목)졸업앨범비지원금 : 

75,000원*29명*1회=
2,175,000

2.[초]학생교과서구입 21,630 21,630 0

1.학생복지비 21,630 21,630 0

3.기본적 교육활동 341,232 267,068 74,164

1.교과 활동 186,561 129,523 57,038

1.교과활동지원 54,946 26,706 28,240

1.[초]학습준비물구입 8,440 8,800 -360

1.학습준비물 8,440 8,800 -360
(경상)학습준비물구입비 : -360,000원*1회

=
-360,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
9,431 8,706 725

1.교육운영비 9,431 8,706 725
(경상)교사용교과서(지도서)구입비 : 

72,500원*10종*1회=
725,000

3.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

4.[초]교과보충프로그램운영 11,040 0 11,040

1.기타수당 10,320 0 10,320
(성립전_2추)(목)교과보충프로그램강사비

 : 30,000원*344시간 =
10,320,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_2추)(목)2학년1반운영비 : 30,000

원*1회 =
30,000

(성립전_2추)(목)3학년1반운영비 : 

120,000원*1회 =
120,000

(성립전_2추)(목)3학년2반운영비 : 

120,000원*1회 =
120,000

(성립전_2추)(목)4학년1반운영비 : 60,000

원*1회 =
60,000

(성립전_2추)(목)4학년2반운영비 : 

120,000원*1회 =
120,000

(성립전_2추)(목)5학년2반운영비 : 

120,000원*1회 =
120,000

(성립전_2추)(목)6학년1반운영비 : 90,000

원*1회 =
90,000



2024학년도 세출예산명세서

서병선 2024년 09월 26일 14시 09분 29초 13 전북특별자치도교육청 정읍초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_2추)(목)6학년2반운영비 : 60,000

원*1회 =
60,000

5.[초]두드림지원학교운영 15,835 0 15,835

1.기타수당 5,040 0 5,040
(성립전_2추)(목)맞춤형지도강사비(내부강

사) : 30,000원*168시간 =
5,040,000

2.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_2추)(목)기초학력지도외부협력강

사수당 : 35,000원*160시간 =
5,600,000

3.교육운영비 4,935 0 4,935
(성립전_2추)(목)교재교구구입비 : 

184,750원*10종*2회 =
3,695,000

(성립전_2추)(목)학생간식비 : 3,500*14명

*10회 =
490,000

(성립전_2추)(목)3-6학년통합진단검사비 :

 5,000원*150명*1회 =
750,000

4.목적사업업무추진비 260 0 260
(성립전_2추)(목)협의회비 : 6,500원*20명

*2회 =
260,000

6.[초]수업나눔공동체운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.[초]기초학력학습지원 4,700 4,200 500

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)(목)기초학력교구구입비 : 

100,000원*5회=
500,000

8.[초]수업나눔선도교사운영 500 0 500

1.운영수당 80 0 80
(성립전_2추)(목)컨설팅및자문료 : 40,000

원*2회 =
80,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전_2추)(목)수업준비관련물품구입비

 : 20,000원*12종 =
240,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)(목)수업나눔협의회비 : 

10,000원*10명*1회 =
100,000

4.도서구입비 80 0 80
(성립전_2추)(목)도서구입비 : 40,000원*2

회 =
80,000

2.국어 교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]교과운영 1,440 1,440 0

1.도서구입비 1,440 1,440 0

4.과학 교과활동 6,400 6,400 0

1.[초]교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학습준비물 3,200 3,200 0

5.[국고]체육 교과활동 46,910 23,645 23,265

1.[초]교과운영 1,750 1,450 300
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1.일반수용비 363 400 -37
체육기구및놀이시설수선비 : -37,000원*1

회=
-37,000

2.교직원복지비 287 300 -13 체육교사피복비 : -13,000원*1회= -13,000

3.교육운영비 1,100 750 350 체육용품구입비 : 35,000원*10종*1회= 350,000

2.[초]스포츠강사인건비(일반) 2,170 2,170 0

1.기간제근로자인건비 1,390 1,390 0

2.기간제근로자법정부담금 780 780 0

3.[초]스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초](국고)스포츠강사

인건비(1)
42,490 19,525 22,965

1.기간제근로자인건비 37,074 16,224 20,850
(성립전_2추)(목)기본급 : 2,186,000원*6

월*1명=
13,116,000

(성립전_2추)(목)급식비 : 150,000원*6월

*1명=
900,000

(성립전_2추)(목)근속수당 : 273,000원*6

월*1명=
1,638,000

(성립전_2추)(목)명절휴가비 : 850,000원

*2회*1명=
1,700,000

(성립전_2추)(목)정기상여금 : 500,000원

*1회*1명=
500,000

(성립전_2추)(목)퇴직금 : 2,996,000원*1

회*1명=
2,996,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.기간제근로자법정부담금 4,416 2,301 2,115
(성립전_2추)(목)4대보험기관부담금 : 

352,500원*6월=
2,115,000

5.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.특수교육교과활동 4,284 3,500 784

1.[초]교과운영 4,284 3,500 784

1.운영수당 380 320 60
장애인식개선강사교통비 : 30,000원*1명*2

회=
60,000

2.교육운영비 3,606 2,882 724 사회적응활동비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_2추)(목)특수교육대상학생통학비

 : 200원*190일*1.1km*2회 =
84,000
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목
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장애인식개선프로그램운영비 : 470,000원

*1종*2회=
940,000

3.비품구입비 298 298 0

8.유치원 교과활동 72,181 67,432 4,749

1.[유]교과운영 11,019 9,320 1,699

1.기타수당 650 800 -150 보결수당 : -150,000원*1회= -150,000

3.운영수당 0 180 -180 학부모교육강사비 : -180,000원*1회= -180,000

4.교육운영비 9,709 7,940 1,769
교육계획서및원아수첩제작비 : -100,000원

*1회=
-100,000

교재교구및자료구입비 : -370,000원*1회= -370,000

체험학습비 : 1,750,000원*1종*1회= 1,750,000

학급활동경비 : -400,000원*1회= -400,000

행사운영비(입학,졸업,기타) : 289,000원

*1종*1회=
289,000

유아모집현수막및전단지 : 200,000원*1종

*2회=
400,000

학부모참여수업체험비및재료비 : 200,000

원*1종*1회=
200,000

5.도서구입비 660 400 260 도서구입비 : 26,000원*10종*1회= 260,000

2.[유]통학차량운영비 56,662 56,662 0

1.일반수용비 54,742 54,742 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

3.[유]외국국적유아학비[교육과

정]
900 450 450

1.교육운영비 900 450 450 (성립전_2추)(목)체험비 : 150,000원*3회= 450,000

4.[유]유아학비(교육과정)지원 3,600 1,000 2,600

1.교육운영비 3,600 1,000 2,600 (성립전_2추)(목)체험비 : 300,000원*6회= 1,800,000

(성립전_2추)(목)체험비 : 250,000원*2회 

=
500,000

(성립전_2추)(목)교재교구재료비 : 60,000

원*5종 =
300,000

2.창의적 체험활동 154,671 137,545 17,126

1.자율활동 120,313 115,591 4,722

1.[초]학생회활동지원 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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2.학생복지비 420 420 0

2.[초]학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]과학경연대회 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

4.[초]체육대회 6,402 6,400 2

1.교육운영비 6,402 6,400 2 한마음체육대회운영비 : -10,000원*1회= -10,000

한마음체육대회행사지원비 : 12,000원*1회

=
12,000

5.[초]학교특색사업 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.[초]정읍 지역연계특색사업운

영
13,305 13,305 0

1.운영수당 6,090 6,090 0

2.교육운영비 7,215 7,215 0

7.[초]행복한삶/마을/배움프로

젝트사업운영
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

8.[초]탄소중립실천학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

9.[초]수학중점학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 18,900 18,900 0
(경상)맞춤형학습지원비 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

(경상)수학기초학력교구구입지원비 : 

500,000원*4종*1회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

10.[초]전북미래학교운영 52,000 52,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 40,000 40,000 0
(경상)AI코스웨어운영비 : -3,872,000원*1

회=
-3,872,000

(경상)교육활동운영비 : 387,200원*10종*1

회=
3,872,000
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4.목적사업업무추진비 4,400 4,400 0

5.비품구입비 5,200 5,200 0

11.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

12.[초]인문역사분야창의인재육

성사업
4,720 0 4,720

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_2추)(보조금)책놀이강사비 : 

35,000원*2학급*10회 =
700,000

(성립전_2추)(보조금)작가와만남강사비 : 

300,000원*2회 =
600,000

2.교육운영비 3,420 0 3,420
(성립전_2추)(보조금)차량임차비 : 

500,000원*1대 =
500,000

(성립전_2추)(보조금)재료비 : 12,000원

*24명*10회 =
2,880,000

(성립전_2추)(보조금)간식비 : 40,000원*1

회 =
40,000

2.현장체험학습활동 26,638 19,874 6,764

1.[초]수학여행 7,618 854 6,764

1.여비 584 800 -216 인솔교사여비 : -54,000원*4명= -216,000

2.교육운영비 7,034 54 6,980 여행자보험료 : -20,000원*1회= -20,000

(성립전_2추)(목)차량임차료 : 1,800,000

원*1대 =
1,800,000

(성립전_2추)(목)체험활동비 : 42,000원

*35명 =
1,470,000

(성립전_2추)(목)숙박비 : 32,000원*35명 

=
1,120,000

(성립전_2추)(목)식비및간식비 : 58,000원

*35명 =
2,030,000

(성립전_2추)(목)학습물품구입비 : 15,000

원*35명 =
525,000

(성립전_2추)(목)예비비 : 55,000원*1회 = 55,000

2.[초]현장학습(1학기) 9,160 9,160 0

1.여비 510 510 0

2.교육운영비 8,650 8,650 0

3.[초]현장학습(2학기) 9,860 9,860 0

1.여비 510 510 0

2.교육운영비 9,350 9,350 0

3.동아리활동 5,640 0 5,640

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목)1학년스포츠클럽운영비 :

 125,000원*2반*2회 =
500,000

(성립전_2추)(목)2학년스포츠클럽운영비 :

 125,000원*2반*2회 =
500,000

(성립전_2추)(목)3학년스포츠클럽운영비 :

 125,000원*2반*2회 =
500,000

(성립전_2추)(목)4학년스포츠클럽운영비 :

 125,000원*2반*2회 =
500,000

(성립전_2추)(목)5학년스포츠클럽운영비 :

 125,000원*2반*2회 =
500,000

(성립전_2추)(목)6학년스포츠클럽운영비 :

 125,000원*2반*2회 =
500,000

2.[초]핸드볼체육인재육성운영

비
2,640 0 2,640

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)(목)핸드볼강사비 : 30,000원

*1시간*60회 =
1,800,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전_2추)(목)간식비 : 3,000원*12명*4

회 =
144,000

(목)간식비 : 10,800원*10종*1회= 108,000

(성립전_2추)(목)핸드볼운영용품구입비 : 

174,000원*4회 =
696,000

(목)핸드볼운영용품구입비 : -108,000원*1

회=
-108,000

4.진로활동 2,080 2,080 0

1.[초]진로계획활동 2,080 2,080 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

4.선택적 교육활동 245,930 176,542 69,388

1.방과후학교 운영 227,553 164,165 63,388

1.방과후학교운영 133,520 90,810 42,710

1.[초]특기적성교육 95,900 65,900 30,000

1.운영수당 68,300 46,400 21,900
(성립전_2추)(목)자유수강권강사비 : 

30,000원*50명*8회 =
12,000,000

(성립전_2추)(목)늘봄초1학년맞춤형프로그

램강사비 : 55,000원*20명*5회 =
5,500,000

(성립전_2추)(목)늘봄초1학년맞춤형프로그

램강사비 : 44,000원*20명*5회=
4,400,000

2.교육운영비 27,300 19,200 8,100
(성립전_2추)(목)자유수강권재료비 : 

20,000원*50명*4회 =
4,000,000

(성립전_2추)(목)늘봄초1학년맞춤형프로그

램재료비 : 25,000원*20명*5회 =
2,500,000

(성립전_2추)(목)늘봄초1학년맞춤형프로그

램재료비 : 40,000원*20명*2회=
1,600,000

3.기간제근로자법정부담금 300 300 0

2.[초]토요스포츠운영 1,820 910 910
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1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_2추)(목)토요스포츠강사비 : 

35,000원*1시간*26회=
910,000

3.[초]도시지역방과후학교운영 24,000 24,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 20,640 20,640 0

3.전기요금 1,200 1,200 0

4.교육운영비 560 560 0

5.기간제근로자법정부담금 600 600 0

6.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]특수교육대상자방과후학

교운영
2,700 0 2,700

1.운영수당 2,070 0 2,070
(성립전_2추)(목)방과후학교강사비 : 

230,000원*9개월 =
2,070,000

2.교육운영비 630 0 630
(성립전_2추)(목)방과후학교재료비 : 

70,000원*9개월 =
630,000

5.[초]늘봄집중지원학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_2추)(목)방과후학교강사비 : 

14,000원*125명*4회 =
7,000,000

6.[초]늘봄학교환경개선지원 2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)(목)PC구입비 : 1,300,000원

*1대=
1,300,000

(성립전_2추)(목)사무기기구입비 : 

400,000원*2대 =
800,000

2.돌봄교실운영 57,413 46,285 11,128

1.[초]돌봄교실운영 55,613 44,485 11,128

1.일반수용비 2,955 2,955 0

2.운영수당 12,600 12,600 0

3.전기요금 1,200 1,200 0

4.교육운영비 36,813 26,685 10,128
(성립전_2추)(목)간식비 : 2,000원*47명

*100일=
9,400,000

(성립전_2추)(목)교육비지원대상자급식(중

식)비 : 7,000원*13일*7명=
637,000

(성립전_2추)(목)보존식구입비 : 7,000원

*13일=
91,000

5.기간제근로자법정부담금 45 45 0

6.비품구입비 2,000 1,000 1,000
(성립전_2추)(목)냉장고구입 : 1,000,000

원*1대 =
1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,800 1,800 0

1.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0
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3.유치원방과후과정운영 36,620 27,070 9,550

1.[유]방과후시간제기간제교사

인건비
18,820 18,720 100

1.기간제교원인건비 16,832 16,732 100 초과근무수당 : 10,000원*1명*10회= 100,000

2.기간제교원법정부담금 1,958 1,958 0

3.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.[유]유아학비(방과후과정)지

원
1,500 500 1,000

1.교육운영비 1,500 500 1,000 (성립전_2추)(목)간식비 : 250,000원*3회= 750,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 250,000원*1회 

=
250,000

3.[유]방학중급식비 2,100 3,000 -900

1.교육운영비 2,100 3,000 -900
(경상)방학중방과후과정급식비 : -900,000

원*1회=
-900,000

4.[유]방과후과정운영 9,300 4,700 4,600

1.운영수당 3,840 4,200 -360 특성화강사비 : -540,000원*3회= -1,620,000

(성립전_2추)(목)특성화강사비 : 420,000

원*3회 =
1,260,000

2.교육운영비 5,460 500 4,960 간식비 : 30,000원*10종*1회= 300,000

(성립전_2추)(목)교재교구재료구입비 : 

358,000원*10종 =
3,580,000

(성립전_2추)(목)체험비 : 160,000원*3회 

=
480,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 200,000원*3개

월  =
600,000

5.[유]외국국적유아학비[방과후

과정]
300 150 150

1.교육운영비 300 150 150
(성립전_2추)(목)교재교구재료비 : 50,000

원*3종=
150,000

6.[유]방과후과정돌봄운영비 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_2추)(목)인건비 : 22,500원*116일

 =
2,610,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 240,000원*5개

월 =
1,200,000

(성립전_2추)(목)교재교구재료구입비 : 

395,000월*2회 =
790,000

2.독서활동 10,677 10,677 0

1.독서활동운영 10,677 10,677 0

1.[초]도서구입 9,477 9,477 0

1.도서구입비 9,477 9,477 0

2.[초]도서관운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 7,700 1,700 6,000

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경(기후변화)교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 7,200 1,200 6,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]다꿈지원학교운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)(목)다꿈학생멘토링물품구입

비 : 100,000원*32명 =
3,200,000

(성립전_2추)(목)다꿈교육주간재료구입비

 : 200,000명*12학급 =
2,400,000

(성립전_2추)(목)다꿈학생긴급지원비 : 

100,000원*4명 =
400,000

5.교육활동 지원 119,269 53,777 65,492

1.교무업무 운영 7,635 7,635 0

1.교무학사운영 7,635 7,635 0

1.[초]교무학사운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.[초]교육활동홍보 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]환경정리 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

2.생활지도운영 17,464 11,172 6,292

1.학생생활상담지도 7,300 4,000 3,300

1.[초]상담실운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0



2024학년도 세출예산명세서

서병선 2024년 09월 26일 14시 09분 29초 22 전북특별자치도교육청 정읍초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.[초]마음치유,생명지킴운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목)상담프로그램운영비 : 

750,000원*4회 =
3,000,000

3.[초]따뜻한학급문화조성운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)(목)학급행사물품구입비 : 

15,000원*20명 =
300,000

2.학교폭력예방 5,812 5,812 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.[초]안심알리미서비스 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]CCTV 설치운영 2,112 2,112 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0

4.[초]불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 4,352 1,360 2,992

1.[초]119안전체험학습 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.[초]체험중심안전교육비 2,992 0 2,992

1.교육운영비 2,992 0 2,992
(성립전_2추)(목)프로그램운영비 : 22,000

원*136명=
2,992,000

3.학습지원실 운영 34,070 14,070 20,000

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 33,870 13,870 20,000

1.[초]학교정보화지원 32,870 12,870 20,000

1.교육운영비 11,670 11,670 0

2.비품구입비 21,200 1,200 20,000
(성립전_2추)(목)스마트칠판구입비 : 

5,500,000원*2개 =
11,000,000

(성립전_2추)(목)칠판장구입비 : 

3,500,000원*2개 =
7,000,000

(성립전_2추)(목)칠판구입비 : 1,000,000

원*2개 =
2,000,000
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2.[초]SW-AI교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 60,100 20,900 39,200

1.교육환경개선 60,100 20,900 39,200

1.[초]PC구입 14,200 9,200 5,000

1.비품구입비 14,200 9,200 5,000
컴퓨터(모니터포함)구입비 : 500,000원*10

대*1회=
5,000,000

2.[초]교실환경개선 2,900 700 2,200

1.비품구입비 2,900 700 2,200
각교실및특별실비품구입비 : 220,000원*2

종*5대=
2,200,000

3.[초]특수학급환경개선 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

4.[초]전북미래학교교육환경개

선
28,000 0 28,000

1.일반수용비 5,300 0 5,300
(성립전_2추)(목)열린교실수선공사비 : 

5,300,000원*1식 =
5,300,000

2.교육운영비 1,720 0 1,720
(성립전_2추)(목)프로그램운영비 : 

1,720,000원*1식 =
1,720,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)협의회비 : 200,000원*5

회 =
1,000,000

4.비품구입비 19,980 0 19,980
(성립전_2추)(목)터치스크린,레이저프로젝

터구입비 : 18,700,000원*1식 =
18,700,000

(성립전_2추)(목)닌텐도구입비 : 

1,060,000원*1식 =
1,060,000

(성립전_2추)(목)태블릿캐리어구입비 : 

110,000원*2개 =
220,000

5.[초]학교틈새공간물품비지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(경상)틈새공간교육운영비 : 350,000원*10

종*1회=
3,500,000

2.비품구입비 500 0 500
(경상)틈새공간비품구입비 : 500,000원*1

종=
500,000

6.학교 일반운영 158,763 146,065 12,698

1.학교기관 운영 59,693 52,859 6,834

1.부서기본운영 37,364 32,404 4,960

1.[초]교장실운영 8,136 8,136 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 4,940 4,940 0

3.직책급업무수행경비 3,096 3,096 0

2.[초]행정실운영 27,028 22,068 4,960
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1.일반수용비 5,712 4,912 800
사무기기소모품구입비 : 80,000원*10종*1

회=
800,000

2.여비 18,200 15,200 3,000 관내출장여비 : 20,000원*50명*1회= 1,000,000

관외출장여비 : 40,000원*50명*1회= 2,000,000

3.교직원복지비 96 96 0

4.일반업무추진비 360 360 0

5.비품구입비 2,660 1,500 1,160 업무용복합기구입비 : 560,000원*1종*1대= 560,000

업무용컴퓨터모니터구입비 : 300,000원*1

종*2대=
600,000

3.[초]교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 22,329 20,455 1,874

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,106 5,106 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 306 306 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,790 3,750 40

1.일반수용비 3,790 3,750 40 정수기관리용역비 : -60,000원*1회= -60,000

놀이시설개보수비 : -100,000원*1회= -100,000

소규모수선비 : 300,000원*1식*1회= 300,000

공기청정기관리비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[유]유치원운영 12,897 11,147 1,750

1.일반수용비 9,462 9,542 -80 자율연수및원격연수비 : -80,000원*1회= -80,000

2.여비 550 400 150 관내외출장여비 : 50,000원*1명*3회= 150,000

3.학생복지비 205 205 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,480 800 1,680 교육환경비품구입비 : 560,000원*3종*1회= 1,680,000

4.[유]유치원 감염병예방관리 476 392 84

1.일반수용비 476 392 84
감염병예방물품구입비 : 84,000원*1종*1회

=
84,000

5.[유]교직원문화행사 60 60 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교직원복지비 60 60 0

2.시설 장비 유지 96,350 90,486 5,864

1.학교시설장비유지 96,350 90,486 5,864

1.[초]공공요금및제세공과금 47,327 42,203 5,124

1.전기요금 31,791 26,791 5,000 (경상+자체)전기요금 : 2,500,000원*2월= 5,000,000

2.상하수도료 6,124 6,000 124 상하수도요금 : 124,000원*1월= 124,000

3.기타공공요금 9,412 9,412 0

2.[초]연료비 610 610 0

1.연료비 610 610 0

3.[초]시설관리용역 26,436 25,696 740

1.일반수용비 26,436 25,696 740 기타청소용역비 : 620,000원*1회= 620,000

승강기관리용역비 : 120,000원*1월= 120,000

4.[초]시설일반관리 17,537 17,537 0

1.기간제근로자인건비 837 837 0

2.일반수용비 15,600 15,600 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 500 500 0

5.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.[초]당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.학교운영 협력 2,720 2,720 0

1.학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0
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1.운영수당 200 200 0

2.여비 150 150 0

3.교육운영비 930 930 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

7.학교 재무활동 0 1,588 -1,588

1.예비비 0 1,588 -1,588

1.예비비 0 1,588 -1,588

1.[유]유치원예비비 0 1,588 -1,588

1.예비비 0 1,588 -1,588 예비비(유) : -1,588,000원*1회= -1,588,000

세출합계 1,171,568 926,649 244,919


